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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 28. juni 2013 stillet 
følgende spørgsmål nr. 748 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 748:
’’Ministeren bedes kommentere artiklen "Psykiatere skal være med til at be-
kæmpe terror" i Berlingske Tidende den 28. juni 2013”

Svar:
Artiklen refererer til en tværministeriel embedsmandsgruppe, om styrkelse af 
PSP-samarbejdet i forebyggelsen af voldelig ekstremisme og radikalisering 
hos mennesker med psykiske vanskeligheder, nedsat af social, børne- og in-
tegrationsministeren.

Baggrunden for arbejdet er, at nationale og internationale erfaringer viser, at 
en del af de personer, som er i risiko for at blive radikaliseret, har psykiske 
vanskeligheder og i den forbindelse har været i kontakt med det psykiatriske 
behandlingssystem. 

Det er vigtigt for mig at understrege, at det tværministerielle arbejde med radi-
kalisering ikke har til hensigt at stigmatisere borgere med psykiske lidelser.
Det er meget uheldigt, hvis det bliver opfattet sådan, for dette er ikke formålet. 

Jeg er helt enig i det synspunkt, at psykiatere ikke skal ses som en del af et 
overvågningssystem, hvor mennesker med psykiatriske vanskeligheder mis-
tænkeliggøres i deres søgen efter hjælp og rette behandlingsindsats. Med 
nedsættelse af arbejdsgruppen lægges der op til at sikre, at medarbejdere i 
PSP-teamet har de nødvendige kompetencer til at se bekymringstegn for radi-
kal adfærd og den nødvendige viden om handlemuligheder i forhold til hjælp til 
borgeren og forebyggelse af radikalisering.

Jeg synes, det er helt oplagt at anvende det allerede velfungerende PSP-
samarbejde, bestående af repræsentanter fra politi, socialforvaltning og be-
handlingspsykiatrien, som en kompetent platform for en tidlig, forebyggende 
indsats for borgere med psykiske lidelser, som viser tegn på bekymrende ad-
færd.  

Jeg vedlægger til udvalgets orientering kommissorium for den tværministerielle
arbejdsgruppe om styrkelse af PSP-samarbejdet i forebyggelsen af ekstre-
misme og radikalisering hos mennesker med psykiske lidelser. 
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